
AD\688953CS.doc PE392.128v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 
2004 2009

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2007/2106

11. 10. 2007

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k akčnímu plánu pro energetickou účinnost: využití možností
(2007/2106)

Navrhovatelka: Evangelia Tzampazi















PE392.128v02-00 2/6 AD\688953CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\688953CS.doc 3/6 PE392.128v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro průmysl, 
výzkum a energetiku jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení zahrnul následující 
body:

1. vítá sdělení Komise nazvané Akční plán pro energetickou účinnost: využití možností, 
podporuje stanovená prioritní opatření a požaduje jejich včasné uplatňování;

2. vítá závazek přijatý na zasedání Evropské rady na jaře 2007, který spočívá ve snížení 
spotřeby energie o 20 % do roku 2020, což zároveň přispěje i ke snížení emisí 
skleníkových plynů o 20 % do roku 2020, a který je jednostranným závazkem přijatým 
Evropskou unií, jenž může být na základě koordinovaného postupu s přijetím obdobných 
závazků ze strany ostatních průmyslových zemí zvýšen na 30 %; zdůrazňuje, že je 
nezbytné stanovit cíle týkající se průběžného snižování a rozčlenit je podle odvětví 
energetiky;

3. vítá iniciativu Komise k uzavření rámcových dohod s klíčovými obchodními 
partnerskými zeměmi vně Společenství a s mezinárodními organizacemi a vyzývá 
k tomu, aby takové dohody byly uzavřeny se zeměmi, které disponují velmi vyspělými 
technologiemi v oblasti účinné přeměny, distribuce a využívání energie;

4. zdůrazňuje, že k dosažení tohoto cíle může zčásti přispět i včasné uplatňování a kontrola 
právních předpisů Společenství platných v oblasti energetické účinnosti (např. směrnice 
2002/91/ES o energetické náročnosti budov, směrnice 92/75/ES o označování štítky, 
směrnice 2005/32/ES o ekodesignu a směrnice 2006/32/ES o energetické účinnosti 
u konečného spotřebitele a o energetických službách); vyzývá členské státy k rozumnému 
používání, posílení a zlepšení vnitrostátních akčních plánů v oblasti energetické účinnosti 
a vyzývá Komisi, aby zajistila řádné provedení a uplatňování již přijatých směrnic 
ve stanovené lhůtě;

5. domnívá se, že nejvýznamnějších úspor energie lze dosáhnout v odvětví stavebnictví 
a dopravy, přičemž důraz je třeba klást na možnosti zdokonalování městské dopravy 
a veřejných budov; žádá tedy, aby prioritní opatření byla učiněna v těchto odvětvích; 
požaduje rovněž revizi směrnice o stavebnictví, a to s cílem rozšířit její oblast působnosti 
a začlenit do ní minimální požadavky na účinnost na úrovni EU; kromě toho členské státy 
vyzývá, aby podporovaly veřejnou dopravu, ale i dopravu železniční, námořní a říční;

6. vyzývá Komisi, aby zvýšení energetické účinnosti požadovala nejen v případě nových 
staveb, ale aby energetickou účinnost stanovila jako povinné kritérium také pro 
rekonstrukce starých budov a aby vyžadovala uspokojování podstatné části energetických 
potřeb z obnovitelných zdrojů energie; vyzývá proto Komisi, aby poskytovala zvláštní 
podporu v podobě finančních pobídek na rekonstrukce budov, které budou realizovány za 
účelem splnění kritérií energetické účinnosti; 

7. uznává, že je třeba rekonstruovat obytné budovy pro více rodin a budovy sociálního 
bydlení, protože se jedná o naléhavý problém, který ovlivňuje velkou část občanů EU, 
zejména v nových členských státech; vyzývá proto, aby při revizi budoucích 



PE392.128v02-00 4/6 AD\688953CS.doc

CS

strukturálních fondů EU byly navýšeny finanční prostředky, které by bylo možno použít 
na zlepšení energetické účinnosti těchto budov v nových členských státech;

8. zdůrazňuje, že příčinou energetických ztrát a přerušení dodávek energie jsou také 
doprava a distribuce energie a že zárukou pro zabezpečení dodávek energie a snižování 
ztrát mohou být i malé výrobní jednotky a decentralizovaná a diverzifikovaná výroba 
energie; domnívá se, že je třeba vytvořit pobídky ke zdokonalení infrastruktury s cílem 
snížit ztráty při přenosu a distribuci;

9. zdůrazňuje, že úloha nástrojů založených na trhu (např. „bílé“ certifikáty) a úloha 
finančních pobídek (např. podpora politiky ekologického zdanění) v úsilí o to, aby 
podniky dosáhly cílů energetické účinnosti a v posílení evropské konkurenceschopnosti, 
není sama o sobě dostatečná, a že je tedy třeba zavést veřejné financování ad hoc 
a financování ze strany Společenství, které by umožnilo na základě zásady „znečišťovatel 
platí“ směřovat prostředky do výzkumu, technologických inovací a energetické účinnosti 
efektivněji;

10. vybízí členské státy, aby přezkoumaly své daňové politiky v souvislosti s energetickou 
účinností, a pokud to budou považovat za účinné, aby využily daňových pobídek 
a současně přijaly opatření pro řešení případných negativních sociálních dopadů;

11. zdůrazňuje význam, jaký mohou mít služby jako energetický audit pro omezování 
plýtvání a podporu lepšího využívání energetického potenciálu budov; naléhavě vyzývá 
členské státy, aby šly jako první příkladem, a to nejen pokud jde o správní budovy, ale 
také co se týče ostatních veřejných budov, jakými jsou školy, vysoké školy a nemocnice;

12. zdůrazňuje, že je třeba podporovat výzkum, předávat znalosti a zavádět ekologické 
inovace v oblasti technologií, které jsou z energetického hlediska optimální, a to 
podporováním investování a výměny osvědčených postupů a předávání technologií, což 
může podnítit hospodářský růst, zvýšit zaměstnanost, představovat konkurenční výhodu 
evropského hospodářství, a přispět tak k dosažení cílů Lisabonské strategie; zdůrazňuje 
úlohu sedmého rámcového programu pro výzkum a dalších finančních nástrojů 
Společenství;

13. vyzývá Komisi, aby zavedla minimální požadavky na energetickou náročnost v rámci 
směrnice o ekodesignu; požaduje revizi směrnice o označování štítky s cílem zahrnout do 
nich nové výrobky a posílit soudržnost mezi těmito dvěma směrnicemi, aby spotřebitelé 
byli lépe informováni a aby se díky úplnému a přehlednému systému mohli snadněji 
informovaně rozhodovat;

14. zdůrazňuje, že je třeba prostřednictvím vzdělávacích a informačních kampaní propagovat 
akční plán pro energetickou účinnost, aby se spotřebitelům usnadnilo přijímat 
informovaná rozhodnutí při nákupu spotřebního zboží a aby jej poté mohli používat 
uvážlivě, v souladu se zásadou udržitelného rozvoje;

15. zdůrazňuje rozhodující úlohu veřejných orgánů v podpoře energetické účinnosti a je 
nakloněn sloučení požadavků v oblasti energetické účinnosti v rámci pravidel o veřejných 
zakázkách;



AD\688953CS.doc 5/6 PE392.128v02-00

CS

16. vybízí Komisi, aby převzala vedoucí úlohu v úsilí o dosažení celosvětové dohody 
o energetické účinnosti; vyzývá Komisi, aby energetickou účinnost začlenila do 
dvoustranných dohod EU se třetími zeměmi; 

17. zdůrazňuje, že je třeba uplatňovat politiku energetické účinnosti na všech úrovních 
veřejné správy;

18. vyzývá Komisi, aby rozšířila rozsah stávajících finančních pobídek na vývoj, který by 
umožnil dodávat energii z obnovitelných zdrojů do již existujících sítí vybudovaných pro 
energii z fosilních paliv; vylepšením stávajících sítí by se v kratší době a s nižšími 
náklady podstatně zvýšila účinnost výroby energie z obnovitelných zdrojů a současně by 
se v důsledku takového vhodného zlepšení napomohlo lepšímu zabezpečení dodávek.



PE392.128v02-00 6/6 AD\688953CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 9.10.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

35
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Adamos Adamou, Margrete Auken, Pilar Ayuso, Johannes Blokland, 
John Bowis, Frieda Brepoels, Hiltrud Breyer, Dorette Corbey, Jill 
Evans, Anne Ferreira, Karl-Heinz Florenz, Satu Hassi, Jens Holm, 
Dan Jørgensen, Christa Klaß, Eija-Riitta Korhola, Urszula Krupa, 
Peter Liese, Jules Maaten, Linda McAvan, Miroslav Ouzký, Vladko 
Todorov Panayotov, Vittorio Prodi, Guido Sacconi, Daciana Octavia 
Sârbu, Karin Scheele, Carl Schlyter, Richard Seeber, María Sornosa 
Martínez, Antonios Trakatellis, Evangelia Tzampazi, Anja 
Weisgerber

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování

Lambert van Nistelrooij

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Vincenzo Aita, Manuel Medina Ortega


